П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2019 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Иванниковой О.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Курской области ФИО4, представившей удостоверение №1181, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области от 17.11.2015 года, иордер №086027 от 11.07.2019 года, 

при секретаре Мосоловой К.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, разведенной, неработающей, 

судимой Курчатовским городским судом Курской области 11.07.2011 года по ст. 232 ч.2, 74 ч.5, 70 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, 

Курчатовским городским судом Курской области 16.11.2011 года по ст. 232 ч.2 УК РФ, ст.70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожденной условно-досрочно 08.07.2014г. по постановлению Кромского районного суда Орловской области от 27.06.2014г. на 10 месяцев 18 дней,

Курчатовским городским судом Курской области 10.07.2015 года по ст. 232 ч.2 УК РФ, ст.70, 79 ч.7 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, освобожденной условно-досрочно 24.04.2018г. по постановлению Суджанского районного суда Курской области от 12.04.2018г. на 9 месяцев 23 дня,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Преступление совершенопри следующих обстоятельствах: 

ФИО1 на основании решения Курчатовского городского суда Курской области от 15.03.2011 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей - дочерей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей - - дочерей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одного минимального размера оплаты труда, исходя из минимального размера оплаты труда 4 330 руб., а всего 4 330 руб. ежемесячно, начиная с 24.01.2011г. и до достижения детьми совершеннолетия.

Алименты перечислять на личные счета несовершеннолетних ФИО3, Потерпевший №1, открываемые в отделении Сберегательного банка РФ в порядке исполнения решения суда.

Размер алиментов, установленный судом в твердой денежной сумме, подлежит индексации пропорционально установленного законом минимального размера оплаты труда. 

Согласно постановления главы администрации Глушковского района Курской области №№ от 20.06.2012г. опекуном над несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения назначена ФИО15

На основании постановления главы администрации 

<

адрес> № от 28.04.2011г. опекуном над несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. рождения назначена ФИО16

В ОСП по Курчатовскому району УФССП России по Курской области на основании исполнительного листа ВС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ. Курчатовским городским судом Курской области возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО1, зная о возложенной на него судом обязанности выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей и об образовавшейся задолженности по алиментам, будучи привлеченной к административной ответственности и подвергнутой административному наказанию по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, а также предупрежденной об уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ, имея трудоспособный возраст и возможность трудиться, мер к погашению задолженности по алиментам не предприняла. С момента вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, более двух месяцев, то есть с 02.10.2018 года по 30.05.2019 года, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно повторно совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда денежных средств на содержание несовершеннолетних детей, в результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за данный период в размере 82 824 руб. 39 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала и пояснила, что решением суда с нее взысканы алименты на содержание дочерией ФИО3 и Потерпевший №1. Она не выплачивает алименты на их содержание, т.к. не работает. В настоящее время пытается трудоустроиться. Судебный пристав неоднократно предупреждал ее о том, что она может быть привлечена к административной и уголовной ответственности. 

О виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления свидетельствует следующее.

Представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 - ФИО16 пояснила, что она является опекуном ФИО3 С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней ФИО3, но ФИО2 алименты не выплачивает, не оказывает никакой материальной поддержки на содержание ребенка.

В порядке ст.281 УПК РФ оглашены показания несовершеннолетней ФИО3, из которых следует, что она проживает с матерью ФИО9. Ей известно, что ФИО1 обязана платить алименты на ее содержание, а также то, что она лишена родительских прав в отношении нее. От мамы Оли ей известно, что ФИО1 алименты не платит. 

Представитель несовершеннолетней потерпевшей Потерпевший №1 - ФИО15 пояснила, что она является опекуном Потерпевший №1 С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней Потерпевший №1, но ФИО2 алименты не выплачивает, не оказывает никакой материальной поддержки на содержание ребенка.

Несовершеннолетняя потерпевшая Потерпевший №1 в суде показала, что проживает с матерью ФИО15 С ФИО1 она не общается, в гости к ней она не приезжает.

В судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон исследованы данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля Свидетель №1 - 

<

данные изъяты>, согласно которым у нее на исполнении имеется исполнительное производство в отношении ФИО2 о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО3 и Потерпевший №1 Взыскание алиментов не производится, поскольку ФИО1 нигде не работает, в добровольном порядке алименты не выплачивает, имущества, на которое может быть обращено взыскание, не имеет. ФИО1 уведомлена об имеющейся задолженности, неоднократно вызывалась в отдел судебных приставов и предупреждалась о том, что может быть привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 УК РФ, а также к уголовной ответственности, однако никаких мер к трудоустройству и погашению задолженности не приняла. В 2018 году ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, однако должных выводов для себя не сделала и умышленно повторно без уважительных причин не выплачивала алименты. В период с 02.10.2018 года по 30.05.2019 года у него образовалась задолженность в размере 82 824 руб. 39 коп. ФИО1 в качестве безработной не зарегистрирована, инвалидности не имеет (л.д.109-11).

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные судом:

- рапорт 

<

данные изъяты> Свидетель №1 от 30.05.2019 года о решении вопроса о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения Курчатовского городского суда Курской области от 15.03.2011 года средств на содержание несовершеннолетних детей - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.7-8); 

- свидетельство о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-ЖТ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО5 (л.д.78);

- свидетельство о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии I-ЖТ № от ДД.ММ.ГГГГ, матерью которой указана ФИО2 (л.д.71);

- решение Курчатовского городского суда Курской области от 15.03.2011 года, согласно которого ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей - дочерей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передать детей на попечение администрации г.Курчатова Курской области. С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей - - дочерей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одного минимального размера оплаты труда, исходя из минимального размера оплаты труда 4 330 руб., а всего 4 330 руб. ежемесячно, начиная с 24.01.2011г. и до достижения детьми совершеннолетия (л.д.27-29); 

- постановление Глушковского района Курской области № от 20.06.2012г., которым опекуном над несовершеннолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения назначена ФИО15 (л.д. 69-70);

- постановление главы администрации г.Курчатова Курской области № от 28.04.2011г., которым опекуном над несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. рождения назначена ФИО16 (л.д.79-80);

- копия исполнительного листа по делу №2-107/11 от 15.03.2011 года, выданного на основании решения Курчатовского городского суда Курской области от 15.03.2011г. (л.д.23-25);

- постановление о возбуждении исполнительного производства № от 18.03.2011 года, в соответствии с которым в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов (л.д.26);

- постановление о расчете задолженности, согласно которому задолженность ФИО1 по алиментам за период с 02.10.2018 года по 30.05.2019 года составила 82 824 руб. 39 коп., общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на 30.05.2019 года составляет 346 161 руб. 59 коп. (л.д.30);

- постановление и.о. мирового судьи судебного участка №3 судебного района г.Курчатова и Курчатовского района Курской области от 21.09.2018 года, вступившего в законную силу 02.10.2018 года, в соответствии с которым ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 УК РФ, ей назначено наказания в виде обязательных работ сроком 80 часов, наказание не отбыто (л.д.32, 36);

- справка ОКУ «Центр занятости населения г.Курчатова и Курчатовского района», согласно которой ФИО1 в период с 02.10.2018 года по 30.05.2019 года в качестве безработной или ищущей работу зарегистрирована не была, пособие по безработице или стипендию по переподготовке не получала, по состоянию на 31.05.2019 года на зарегистрированном учете не состоит, статус безработной не имеет, пособие по безработице не получает (л.д.87).

Нарушений процедуры привлечения ФИО1 к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ судом не установлено. 

Оценивая добытые и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами дела, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно доказана и квалифицирует ее действия по ст.157 ч.1 УК РФ, поскольку подсудимая, зная о возложенной на нее вступившим в законную силу решением суда обязанности уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, осознавая, что ранее привлекалась к ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, вновь без уважительных причин в нарушение решения суда неоднократно не уплатила средства на содержание несовершеннолетних детей.

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона, в том числе с ущемлением прав подсудимой на защиту, по делу не установлено. 

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (л.д.88), участковым уполномоченным - удовлетворительно (л.д.96), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.91), состоит на учете у врача нарколога (л.д.90).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве иных смягчающих вину обстоятельств суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ учитывает признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, ее состояние здоровья.

Кроме того, в качестве отягчающего обстоятельства судом учитывается наличие в действиях подсудимой ФИО1 рецидива преступлений.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, т.е. в данном случае - не менее 4 месяцев лишения свободы, при этом исходя из фактических обстоятельств совершенного преступления, личности осужденной оснований к применению положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания виде лишения свободы, при этом считает, что исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому приходит к выводу о применении положения ст.53.1 УК РФ и замене назначенного наказания принудительными работами, ограничений к отбытию которых ФИО1 не имеет. 

Оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание совершение ФИО1 преступления небольшой тяжести в период условно-досрочного освобождения, ее раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, следуя положениям п. "б" ч. 7 ст. 79 УК РФ суд приходит к выводу о возможности сохранения ей условно-досрочного освобождения от неотбытой части наказания по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 10.06.2015г.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной по ст.157 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.53.1 УК РФ заменить назначенное наказание принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 20% заработной платы.

Осужденной ФИО1 следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст.60.2 УИК РФ в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной инспекции.

Срок наказания исчислять с даты прибытия ФИО1 в исправительный центр.

На основании п. "б" ч. 7 ст. 79 УК РФ сохранить ФИО1 условно-досрочное освобождение от не отбытой части наказания по приговору Курчатовского городского суда Курской области от 10.06.2015г.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайства о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Председательствующий судья О.Н. Иванникова